Quibus peractis, dicta Scentella cum filio et filiabus suis resi-
gnaverunt dictum molendinum domine Gisle abbatisse monas-
terii Civitatensis, que nomine suo et dicti monasterii investivit
dictam Qanolam et Volricum filium eius de ipso ita quod
annuatim duo pisonalia frumenti dicto monasterio in festo
sancti Martini sub pena dupli solvere teneantur. Et si illud
aliquo tempore vendere voluerint debent ipsum exibere abba-
tisse predicte et dare ei vm denarios minus íusto precio si
emere voluerit, alioquin licitum sit eis illud vendere cui volue-
rint de hominibus monasterii prelibatí6).

(SN) Ego Henricus Civitatensis imperialí auctoritate nota-
rius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) ipetuto e non annullato. (b) -rii prelibati nellínterlinea.

7r.
1258 apnle 17, Cividale, monastero di S. Maria in Valle

D.na Carut di Cividale e suo figlio Lupoldo per gli altri
figli, avendo venduto, alla presenza e con il consenso di d.na
Gisla abbadessa del monastero di S. Maria, a Coculo magister
di Treppo figlio del fu \lecelo e a sua moglie Bunizut un
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campo arativo presso Cividale in vocabolo Luines, per il prez-
zo ù 3 marche e 8 denari aquileiesi e per il versamento an-

nuo al monastero del censo di 4 denari rnore liuelli, rende il
campo all'abbadessa; la quale procede all'investitura dei nuovi
titolari, assegnando come nunzio per I'immissione in possesso

Conrado de Pertica.

Originale [A], II 61. Pergamena di cm llx36,5; scrittura
su 50 linee. Note tergali: L) N" 376. L258 17 aprile; 2) ...Luinis...; 3)
...Coculi de Trep (scritta in senso conmario); 4) Instrumentum de...
soluendo monasterii... super ununz carnpun siturn in Luinís. xxt o
(scritta in senso contrario). Nota a margine sul supporto cartaceo:
1258 14 aprile. Luinis. Regístrata nel Tesoro a c. 28Lf,.

Da cui: copia [T], Tesoro, cc. 28tv-282r.

S Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quin-
quagesimo octavo, indictione prima, die quaftodecimo exeunte
aprili. In Civitate Austria, in monasterio Sancte Marie. Presen-
tibus Conrado Bederla de Civitate, Conrado de Pertica fratre
domine abbatisse, Gallucio, Leonardo genero Bunini, Donato
et aliis. Domina Carut de Civitate, una cum Lupoldo pro aliis
filiis suis, precio trium marcarum et octo denariorum aqui-
legensium, quod fuerunt confessi et contenti se recepisse et
integre habuisse, renunciantes non recepti ac non habiti precf
exceptioni et omni legum auxilio, coram domina abbatissa in-
frascripta et de eiusdem voluntate et consensu vendiderunt et
tradiderunt magistro Coculo de Trep filio olim \Teceli et Bu-
niEut eíus uxori unum campum terre aratorie situm apud Ci
vitatem in loco qui dicitur Luínes, ab uno latere cuius est
terra Iohannis de Pertica, ab alio terra Sotte, ab uno capite
est terra domini Sibottonis et alio terra Arrtrici; cum ingressu,
egressu et pertinentiis suis et omnibus ac singulis que habent
super se vel infra seu intra se in integrum omnique iure, ac-
tione, usu, dominio et honore; ad habendum, tenendum, poS-

sidendum et quicquid emptoribus et eorum heredibus qui ex
ípsis processerint deinceps placuerit perpetuo faciendum, salvo
iure monasterii Sancte Marie de Cívitate; solvendo eídem mo-
nasterio annuatim in festo sancte Marie mensis septembris
more livelli quatuor denarios aquilegenses nomine census pro
dicto campo. Promittentes stipulacione dicti vendentes pro se
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et heredibus suis emptoribus et eorum heredíbus memoratis
dictum campum ut prescriptum est ab omni homine et uni-
versitate legitime defendere, auctoriEare ac disbrigare et num-
quam inde litem vel questionem movere, immo eisdem integre
resarcire omne dampnum et litis expensas que pro predictis
attendendis et observandis incurrerent vel facerent in iudicio
sive extra, nec contra predicta vel aliquod predictorum per se

vel alios aliquo tempore facere vel venire racione aliqua seu
causa, sub pena dupli extimatíonis dicti campi ut pro tempore
plus valuerit minus quinque soldis veronensibus, pro omnibus
et singulís antedictis stipulacione promissa; qua soluta vel non,
presens contractus nichilomínus obtineat perpetuo stabilem fir-
mitatem. Ad hec predicti vendentes pro se et heredibus suis
cum omni iure et actione ad ipsos pertinentibus resignaverunt
dictum campum in manus domine Gisle abbatisse predicti
monasterii. Que domina abbatissa investivit dictos emptores,
recipientes pro se et ipsorum heredibus memoratis, de dícto
campo prout superius continetur, dans Conradum de Pertica
mrncium ponendi Coculum et uxorem prefatos in tenutam et
corporalem possessionem dicti campi.

(SN) Ego Iulianus de RuEolio imperiali auctoritate notarius
predictis interfui et rogatus scripsi.

72.

1258 maggjo L2, Civrdale,
iuxta ecclesiarn Sancti Iohannis Baptiste

Giovanni detto de Ratione dà a suo figlio Conrado detto
Pis una becaia, una casa e due vigne, come parte dell'eredità
che gli spetta e come contropartita della dote dí sua moglie
Miut.

Originale [A], I 154. Pergamena di cm I),7 x30; scrittura
su 29 linee piuttosto sbiadita. Note tergali: l) Pisiu fil Zuan de la
Rason; 2) Instrumentum donationis 1...f Conrado 1...1 Iobannis patris
sui. rrn n; 3) ru' 139. 1258 12 maggio; 4) 1255 in Ciuidal et fori del
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Borgo Brossana Zuanní d.i Racion da a Pis suo figliolo li beni ut intus
(scritta in senso contrario); 5) Ciuita.

S Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo oc-
tavo, indictione prima, die duodecimo intrante maio. In Civi-
tate Austria, iuxta ecclesiam Sancti Iohannis Baptiste. Presenti-
bus domino Peregrino de Cornoleto, Ianiso de Brayda, Gra-
ciano, Adam staionario, Coscíno de Mercato, Asidolfo de Gle-
mona et aliis. Iohannes dictus de Ratione Civitatensis dedit et
tradidit Conrado dicto Pís filio suo, pro parte sibi contingente
tam de bonis paternis quam matemis et pro contrafacto do-
tium Miut uxoris ipsius Pis, unam becariam sitam in Civitate
infra becarias domini Girardini olim domini Iacomini et Cos-
cini filii Valgendi; item domum unam sitam in Civitate, cuius
hii sunt confines: ab una parte est coquina monasterii Sancte
Marie, ab alia domus quondam Minii calcificis et ab anteriori
parte via publica; item unam vineam que olim fuit Burdus,
sitam extra Portam Brosanam, ab una parte est terra predicti
monasterii, ab aha vinea Nodini et a tercia campus Claris;
item vineam unam in Ribula sitam, ab una parte cuius possi-
det dominus Lupoldus canonicus Civitatensis, ab aha Odolri-
cus Surdus et a tercia est via publica. Et hec ei dedit ad
habendum, tenendum, possidendum et quicquid sibi suisque
heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omni-
bus et singulis que infra predictos continentur confines vel
alios si qui forent, accessibus et egressibus suis usque in vias
publicas et cum omnibus que habent supra se, infra seu intra
se in integrum, omnique iure, actione, usu, requisitione, servi-
tute, dominio et honore sibi pro predictis modo aliquo perti-
nente de íure vel de facto. Quam datam et traditionem idem
Iohannes per se suosque heredes promisit dícto Pis pro se

suisque heredibus stipulanti ratas et firmas habere, tenere per-
petuo et servare, nec contra per se vel alios aliquo tempore
facere vel venire racione aliqua sive causa; imo ei et eius here-
dibus dictas becariam, domum et vineas ab omni homine et
universitate legittime defendere, auctorigare et disbrigare, om-
neque dampnum et litis expensas quod vel quas fecerit vel
sustinuerit in iudicio sive extra integraliter resarcire, sub pena
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dupli extimacionis predictorum bonorum ut pro tempore plus
valuerint; qua soluta vel non, presens contractus nichilominus
in sua firmitate perduret.

(SN) Ego Henricus Civitatensis imperiali auctorirare nora-
rius predictis interfui et rogatus scripsi.

73.

1258 agosto 11, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Maria

D. Siurido sacerdote in suffragio della sua anima dona in-
ter uiuos a d.na Gisla abbadessa e a quindici monache per le
altre dornine del monastero di S. Maria dí Cividale se stesso e
tutti i suoi beni, tra cui 20 marche già tenute dall'abbadessa,
ricevendone in cambio la nomina a cappellano del monastero,
la titolarità della cappella di S. Giovanni e il mantenimento in
uictu et aestitu finché in vita, come unus ex doninabus eius-
denz rnonasterii.

Originale [A], I 1,55a. Pergamena di cm I2,5x14,4; scrinu-
ra su 18 linee. Note tergali: I) t't" 140 1258 13 agosto; 2) Ciuida
presbiter Siuridus donauit 1...f. m p; )) Stinata inutíle (scritta in senso
contrario e deperrnata).

Cit. Grion, p. )16; Tilatti, pp. 200-201.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo cc-o LVff,
indictione prima, die xrr intrante augusto. In presentia domi-
nofl:m magistri Petri phisici, Andree Tirelli, Hermanucii scolaris
de Perrica et aliorum. Dominus Siuridus presbiteq cupiens Deo
servire, pro remedio anime sue dedit et Jonavit p,rt , lib.r. u.
simpliciter inter vivos domine Gisle abbatisse, recipienti pro
dominabus Sophie de Lilinberg, Rigilindis, Bartolone, Sophie de
Osopio, MaEe, Hermendrudis, Helicuge, Hermendrudis, Agne-
se, MariuEe de Vilalta, Rigilindis, Alsubetre, Thomasine, Pelle-
grine, Galliane et aliis dominabus et monasterio(") Sancte Marie
de Civitate, se ipsum et omnia sua bona, et specialiter viginti
marcas ad soldos quas6) habebat diaa domina abbatissa de suis.
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Promittens etiam quod quicquid de cetero aquiret et lucratus
fuerit, dare et assignare diais dominabus et monasterio pre-
dicto, et hanc donationem ratam et firmam perpetuo habere
atque tenere, nec contra per se vel per alios aliquo tempore
facere vel venire aliqua causa vel occasione. Et e converso dicta
domina abbatissa cum voluntate supradictarum dominarum et
ipsis presentibus et consencíentibus, recepit dictum dominum
Siuridum in earum capellanum et investivit eum de capella ea-

rum Sancti Iohannis et promisit eidem domino Siurido provide-
re condecenter in vicnr et vestitu quamdiu vixerit sicut uni ex
dominabus eiusdem monasterii.

(SN) Actum in Austria Civitate, in ecclesia Sancte Maríe
eíusdem monasterii.

Ego Conradus imperiali auctoritate notarius interfui et ro-
gatus scripsi.

(a) k fixale colretta ifl i da abra nano. (b) k a coftetta su o, o uiceuersa.

74.

1258 novembre 8, Cividale, monastero di S. Maria ín Valle

D. Conrado Baderla, in qualità di arbitro, rn forza del com-
promesso stipulato dalle parti (che si asserísce essere attestato
da documento), pronuncia sentenza nella questione vertente fra
l'abbadessa e il convento del monastero di Cividale e Conrado
nipote del fu Conrado Potira, a proposito di alcuni campi e
proprietà.

Originale [A], II 120, primo documento (il secondo è edito
al n. seguente). Pergamena di cm I2,2x52; scrittura su 38 linee.
Note tergali: L) N" 44L L258 I nouernbre; 2) xr c; )) De contenctione
que fuit inter dorninas monasterii Ciuitatensis et Conradum Potiram
sacerdotern; 4) Prestento sentenz.a arbitraia; 5) Carta de questione ba-
bita cunt nepote quond.arn domini Conradi Potire (n senso contrario).

Al documento di compromesso è dedicata la scheda n. 8* in
Appendice.
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In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo quinquagesimo octavo, indictione prima, die octavo in-
trante novembri. Presentibus dominis \flemero de Cucania ca-
nonico Aquilegensi, Pelegrino de Cornoleto, magisro Petro
phísico, Federico de Clusa, Bun:lo, Conrado de Pertica, Cos-
cino filio quondam Bussini et aliis multis. In quadam questio-
ne que vertebatur inter dominas .. abbatissam'et conventum
monasterii de Cívitate ex parte una et Conradum nepotem
<nepotem>(u) quondam domini Conradi Potire ex altera occa-
sione quarumdam terrarum et possessionum, de quibus dice-
bant se compromísisse in dominos Ber(engerium)G) preposi-
tum Sancti Odolrici et Iohannem de Cucania, et si ipsi duo
concordare non possent elegerent dominum Conradum Bader-
lam in communem amicum, promittentes sub certa pena habe-
re ratum et firmum quicquid inter eos de dicta questione sen-
tenciaverit vel fuerit arbitratas, secundum quod dicebatur con-
tineri in compromisso facto per Conradum notarium de Mar-
tiniaco. Qui quidem dominus Conradus talem inter eos tulit
sententiam, sic dicens. Primo de terra quondam Ricoscii, quod
si filii Ricoscii vel alíquis de monasterio vellent dare prefato
Conrado Potire tot denarios quot dati fuerunt pro illa terra
ipse Conradus teneatur eis íllam reddere, quod si non facerent
Conradus per se et suos heredes habeat et teneat eandem ter-
ram cum censu et omni iure sicut prius. Item de agro de
Ultrapontem qui dicebatur pertinere ad terram pistandi pis-
tum et de duobus agris de Muymaco et de campo de Ron-
chis, dixit quod dictus Conradus et sui heredes ipsos perpe-
tuo habeant a monasterio predicto iure recti livelli, solvendo
singulis annis in festo sancte Marie de Monte sedecim dena-
rios aquilegenses de eisdem. Item de terra Prestenti que solvit
tres congios vini et quinque denaúos aquilegenses sic dixit,
quod si domina .. abbatissa posset idoneis testibus probare
hinc ad Nativitatem Domini proximam coram ipso domino
Conrado arbitro quod ista terra solvisset censum in cellario
monasterii, eadem terra reveftatw ad ípsum monasterium sicut
prius. Que omnia prefatus dominus Conradus Bederla in pre-
sentia dominarum abbatisse, Sophye de Lilemberch, Reylent,
Sophie de Osopio, Thomasine necnon in presentia Conradi
Potire predicti precepit ab eisdem partibus perpetuo inviolabi-
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liter observari sub pena viginti marcharum aquilegensis mone-

te que in compromisso predicto dicitur contineri, ita quod si

aliqua partium contra hanc sentenciam faceret vel veniret te-
neatur solvere decem marche parti observanti predicta et de-

cem domino Conrado arbitro supradicto; et pena soluta vel
non, presens sentencia nichilominus obtineat plenum robur.
Actum Civitate Austria, in monasterio supradicto.

(SN) Ego Martinus dictus Qossus imperiali auctoritate no-
tarius predictis interfui et rogatus de mandato prefati domini
Conradi predictam sentenciam fidelíter scripsi, dans cuilibet
parti suam.

(a) ipetuto e non annullato. (b) owero Ber(ngerium).' .4 ber abbreuiato; per lo
scioglitnento cfr. docc. 76 e 98.

75.

1258 novembre 10, Cividale, monastero di S. Maria in Valle

Nell'ambito della vertenza dr cw al documento precedente,
depongono d. Bertrammo di Prestento, rnagister Donato de
Montina e Ianes di Prestento, testimoni introdotti dall'abba-
dessa del monasteîo di S. Maria.

Originale [A], II L20. Per la descrizione della pergamena si
veda il doc. precedente. Scritnrra su 23 linee.

La raccolta delle testimoniarue risponde ù terzo e ultimo punto
delTa sententia arbitrale di cui al n. precedente: Item de terra Presten-
ti que soluit tres congios uini et quinque denarios aquilegmses sic dixit,
quod si dornina .. abbatíssa posset idoneis testibus probare binc ad
Natiuitatem Dorrzini proximarn coram ipso domino Conrado arbitro
quod isa terra soluisset censurn in cellaio monasterii, eadem tena re-.

uertatur ad ipsum rnonasteiurn sicut prius.

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem míllesimo ducente-
simo'quinquagesimo octavo, indictione prima, die decimo in-
trante novembri. Presentibus dominis \femero de Cucania ca-

nonico Aquilegensi, Conrado Baderla, Karolo de Foro, Conrado

118 LE CARIE DEL MONASTERO FEMMINILE

de Pertica, Conrado nepote quondam domini Conradi Potire et
aliis testibus. Testes introducti per dominam abbatissam ad pro-
bandum quod terra que(") quondam dominus Conradus Potira
tenebat et habebat in Prestento, de qua data est sententia inter
ipsa+ dominam abbatissam et Conradum nepotem quondam
domini Conradi Potire predíctum per prefatum dominum Con-
radum Bederlam, olim erat monasterii Civitatensis et solvebat
censum in cellario ipsius, iurati et intemogati dixerunt: et primo
dominus Bertrammus de Prestento dixit se scire et vidisse quod
Leonardus filius quondam Cresencii qui habitabat in Prestento
solvebat censum vini in cellario monasterii dominarum Civita-
tensium et cum curru ipsum censum trahebat ad monasterium,
sed de qua terra ipsum censum solveret dicebat se nescire. Item
magister Donatus de Montina iuratus et interrogatus dixit se
scire et vidisse prefatum Leonardum qui tenebat diaam terram
a monasterio prefato solventem censum in canipa monasterii
multotiens. Item Ianes de Prestento iuratus et interrogatus dixit
in omnibus et per omnia sicut magister Donatus et cum eo
concordat in omnibus de predictis.

Aaum in monasterio supradicto.
(SN) Ego Martinus dictus Qossus imperiali auctoritate no-

tarius predictís interfui et rogatus scripsi.

(a) aggiunto in interlinea.

76.

1258 dicembre 2, Cividale, nella casa del venditore

Iacuscio figlio tdel fu Giovannil di Bicucio e sua moglie
Tomasa cedono iure liuelli ad Andrea Tirello una casa con
curia rcúostante, situata in Cividale, per i. prezzo di 2 marche
aquileiesi, fatti salvi i diritti del proprietario cui è dovuto il
censo annuo di 7 denari aquileiesi, impegnandosi a rendere la
casa nelle mani di questo affiché egli ne investa l'acquirente,
quando costui vorrà; la promessa ddla defensio è vahda fino a
quindici anni, sei settimane e tre giomi. E assegnato un nun-
zio per I'immissione in possesso.
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Originale [A], I 155b. Pergamena di cm 12,5 x L5,8; scrittu-
ra su 11 linee. Note tergali:l) xxw F. Instrurnentum uenditionis facte
Andree Tirello (segue iure abraso) de una dorrto cun curia posteriori
iure liuelli; 2) n" L41.. 1258 2 dicembre.

rx In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo du-
centesimo quinquagesimo octavo, indictione prima, secundo die
intrante decembri. In Austria Civitate, in domo Jacuscii filii
olim Iohannis Bicucii. Presentibus Iacuscio Cortes, Conrado
Muiart, Francisco capellario, Osto tabernario, Marrino filio
olim Oliverii et aliis. Dictus Iacuscius filius Bicucii et uxor
eius Tomasa per se suosque heredes vendiderunt et tradíde-
runt iure livelli Andree Tírelli pro se suisque heredibus ementi
unam domum eorum totam cum solo et edificio toto et cum
curia posteriori sitam in Austria Civitate, apud fumum dictí
Andree, cum uno capite et cum alio apud domum Reinardi
calcificis et cum tercio apud scimiterium Sancte Marie de Cu-
lira, et cum quarto apud viam publicam; et hanc ei dederunt
ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid sibi et suis

heredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum, cum introitu
et exitu et cum muris, porticis, scorsoriis, columpnis, stilicidiis
spectantibus ad eandem, et cum omnibus et síngulis que infra
predictos continentur confines vel alios si qui forent, et cum
omnibus et singulis que habent supra se et intra se in ínte-
gtrD, et cum omni iure et actione, usu seu requisitione, do-
minio, servitute et honore ad dictam domum perrinentibus de
iure vel de facto; salvo iure domini proprietatis dicte domus,
s(ilicet) septem denarii aquilegenses annuatim. Et hanc vendi-
tionem fecerunt pro precio duarum marcharum denariorum
aquilegensium, quod totum fuerunt confessi et contenti dicti
venditores se integre habuisse et recepisse a dicto emptore,
renunciantes exceptioni non habiti, recepti, numerati seu mi-
noris precii et omni legum auxilio. De qua domo promiserunt
deinceps non movere litem vel controversíam ullam dicto emp-
tori per se vel aliam personam intrapositam aliqua ratione, ín-
genio sive causa sed defendere ac in ratione integre manutene-
re díctam domum ante omnem hominem, comunitatem et per-
sonam usque ad quindecim annos et sex septimanas et dies

tres, omneque dampnum et expensas quod vel quas inde face-
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ret vel sustineret in iudício sive extra integralíter resarcire, sub
pena dupli valoris diae rei ut pro tempoîe plus valuerit mi-
nus quinque solidis veronensium parvorum; qua soluta vel non,
pîesens instrumentum sit firmum; et sub obligatione omnium
eorum bonorum mobilium et immobilium. Et dederunt eí da-
tam supra et nuncium ponendi in tenutam dicte domus. Et
promiserunt resignare ín manibus domini a quo habent quan-
documque emptor volet, et facere ipsum investiri de ea.

(SN) Ego Dominicus Civitatensis imperiali auctoritare no-
tarius hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

77.

t259 gennao 8, Cividale, monasrero di S. Maria in Valle

D.na Gisla abbadessa del monastero di Cividale, insieme
con quattro monache per le altre, e con il consenso del pa-
tnarca ldi Aquileia], cede de gratia speciali a Conrado de Cor-
noleto la proprietà di tre campi presso Bottenicco, che egli già
deteneva dal monastero iure liuelli per il censo annuo di lL
lire aquileiesi, in cambio di un campo in Treppo, che lo stes-
so Conrado aveva acquistato plo propio da Conrado Baderla,
a condizione che vengano mantenute le condizioni e i diritti
reciprocamente vigenti; l'abbadessa procede all'investitura.

Originale [A], I 28. Pergamena di cm 1J,8 x34,2; una pic-
cola lesione. Scrittura su 33 linee. Note tergali: l) Caxa de locacione
de tene de Treppo 1...1. xwr d.; 2) Boaenico e Treppo (scritta di lato a
xwr d della nota l); 3) 1259 8 Genaro. N" 20; 4) Bultinicum; 5)
Carta de tena Coradi de Comoleto unde soluitur xt libras denariorunz
(scritta in senso contrario).

In Christi nomine, amen. Anno eíusdem millesimo ducen-
tesimo quinquagesimo nono, indictione secunda, die vru in-
trante ianuario. Presentibus domino Berengero preposito Sanc-
ti Odolrici, Conrado Baderla, Vernardo de Brayda, Iacobo
notario, Conrado de Pertica, Iohanne Fulcitto, Adalpero co-
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gnato eius et aliis. Domina Gisla Dei graaa abbattssa monaste-
rii Cívitatensis cum dominabus Sophia de Lilemberch, Sophia
de Osopio, Reylent, Thomasina et aliis de conventu ipsius
monasterii, de consensu et licentia domini patriarche qui
ad hoc prepositum supradictum miserat, ut dicebatur, fecit
Conr[adum de](") Comole[to](") de gratia speciali propriamG)
res campos qui iacent apud Bultinicum quos habebat a pre-
dicto monasterio solvendo annuatim in festo sancti Mauri un-
decim libras denariorum aquilegensis monete iure livelli, ita
quod possit eosdem campos dare, vendere et alienare cui volue-
rit pro proprio; in gambíum quofl.rm idem Conradus de Como-
leto dedit ac resignavit eidem domine abbatisse et conventui
quandlm suam terram que iacet in Treppo apud terram Mar-
tiní de Treppo et apud viam publicam quam emit a Conrado
Baderla pro proprio, cum omnibus suis confinibus et perti-
nentfs. Hac condítione et pacto, quod ipse Conradus et sui
heredes habeant et possideant eandem terram a predicto mo-
nasterio quemadmodum prefatos tres campos habebant, sol-
vendo eundem censum annuatim, et quod dicta domina abba-
tissa et monasterium habeant omne ius, rationem et dominium
in dicta terra secundum quod habebant in illis tribus campis
predictis. Quam terram prcîata domina abbatíssa eidem Con-
rado investivit sub condictione predicta. Promittentes inter se

vicissim per se et suos heredes ac successores unus alteri de
predictís numquam movere litem vel questionem sed predicta
omnia et singula perpetuo observare. Et Conradus per se et
suos heredes promisit prefate domine abbatisse et monasterio
eandem proprietatem dicte terre ab omni homine et universi-
tate legittime defendere, warentare, manutenere ac disbrigare
sub pena dupli valorís earumdem terrarum ut pro tempore
fuerint meliorate aut plus valuerint minus quinque solidis ve-
ronensium, et omnium expensarum inde factarum; qua soluta
vel non, presens carta inter partes nichilominus existat firma.

(SN) Actum Civitate Austria, in monasterio supradicto.
Ego Martinus dictus Qossus imperiali auctoritate notarius

predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) lesíone della nembrana. (b) forse per pro propriq locazîone usata più aaanti.

r22 LE CARTE DEL MONASTERO FEMMINILE

78.

1259 marzo 17, Cividale, in burgo Porte Ambrosiane

Miculuscio figlio del fu Sfetegò e sua moglie Cunigundís
cedono iure liuelli a Symeo Sicco, per.tl prezzo & 2 marche e
2 denatí aquileiesi, una casa nel borgo dí Porta Brossana, gra-
vata di un censo annuo di 10 denari da versare a d. Carulo,
al quale la casa sarà resa perché ne investa I'acquirente. È
assegnato una data e un nunzio per l'immissione in possesso.

Originale lAl,Il56a. Pergamena di cm 11,7xI),4 confon
e raschiature. Scrittura su 24 linee, sbiadita in molti punti e di diffi-
cile lettura. Note tergali: l) N" L42 77 rnano (la data scritta in senso
contraîio, anteposta a 1259 della nota seguente); 2) 1259 Mícoluscio
uendé una casa in Borgo Bressana (sctrtta in senso contrario).

x In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo du-
centesimo quinquagesimo nono, indictione secunda, quintode-
cimo die exeunte martio. In Austrie Civitatís burgo Porte
Ambrosiane. Coram domino Henrico Sorni. Presentibus ipso
Henrico, CucíEo porcario, Musso murario, Hermanno fillo ra)

Poletti olim, Iacuscio pelipario et aliis. Miculuscius filius olim
Sfetegoi et uxor eius Cunigundis per se suosque heredes iure
livelli vendiderunt et tradiderunt Symeo Sicco pro se et here-
dibus suis ementi domum eomm totam sitam in dicto burgo
apud domum dicti Henrici et aput domum patris dicte Cuni-
gundis et apud viam publicam; et hanc ei dederunt ad haben-
dum, tenendum, possidendum et quicquid sibi deinceps per-
petuo placuerit faciendum, cum accessu et egressu et cum
omnibus et singulis que infra predictos continentur confines
vel alíos si qui foret, et cum omni iure et actione, usu seu
requísitione, dominio, seruitute, honore et utilitate ad dictam
domum pertinentibus de iure vel de facto; salvo quod tenea-
tur solvere singulis annis domino Carulo decem denarios no-
mine census. Et hoc pro precio duarum marcharum et duo-
rum denariorum aquilegensis monete, quod totum fuerunt con-
fessi et contenti dicti venditores se habuisse et recepisse a dicto
emptore, renunciantes exceptioni non habiti, recepti, numerati
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seu minoris precii et omni legum auxilio. De qua domo pro-
miserunt noz movere6) litem vel controversiam ullam per se

vel aliam personam intrapositam aliqua racione, ingenio sive

causa lsed defendere] (c) s1 in racione integre manutenere ante
omnem hominem, comunitatem et personam omneque
damp[num] (') et expensas quod vel quas inde faceret vel sus-

tineret in iudicio sive extra integraliter resarcire, sub pena (d)

valoris dicte(') rei ut pro tempore plus valuerit, qua soluta vel
non presens contractus suam obtineat firmitatem; et sub obli-
gatione suorum bonorum. Et dedit dictus Miculuscius et uxor
datam supra et nuncium ponendi in tenutam dicte domus. Et
promiserunt resignareo ius suum supra domino Carolo et fa-
cere ut investiat dictus emptor.

(SN) Ego Dominicus Civitatensis imperiali auctoritate no-
tarius hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) segue, forse annullat4 g Gniziale di nome). (b) z4 nomovere: k n di non as-

sorbita dalla m /z movere (c) foro nella nenbrara. (d) Prcb. omesso

dupli (e) dce senza segno abbreaiatiuo. (0 con segno abbrniatiuo superfluo.

79.

1259 magg|o 24, Cividale, in statione dornini Bertrarnmi

D. Enrico di Villalta e suo nipote Dietalmo detto Senza-
nom (anche a nome degli attri suoi fratelli, dei quali si impe-
gnano a ottenere il consenso) vendono per ú prezzo di 4 mar-
che aquileiesi ad Andrea Tirelli lo ius proprietatis su una casa

sita a Cividale, in bora di S. Maria de Curia, liberandolo daila
corresponsione del censo annuo di 32 denari aquileiesi, una
libbra di pepe e una di cera. Per I'immissione in possesso è

assegnato come nunzio d. Bertrammo.

Originale [A], I 156b. Pergamena di cm 13x14,8; due pic-
coli fori. Scrittura su 28 linee. Note tergali:I) t't" 143. 1259 24 rnag-
gio; 2), inglobata fua L43 e L259 di I): xwm r. lnstrumentum Andree
Tirelli ernptorís propri iuris super sua domo sita apud Sanctarn Mariam
de Curia.
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x In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo du-
centesimo quinquagesimo nono, indictione secunda, octavo
die exeunte maio. In Austria Cívitate, in statione domini Ber-
trammi. Presentibus dominis Bertrammo dicto, Gerardino fi-
lio quondam domini Iacumini, \Wecelone de Vila1ta, magistro
Lenardo fisico, Odorlico de TeiEano er aliis. Dominus Henri-
cus de Vilalta et Dietalmus dictus QenEanom nepos dicti
domini Henrici, ambo et quilibet eorum in solidum per se
suosque heredes, et fratres dicti Dietalmi vendíderunt et tra-
diderunt Andree Tirelli civi Civitatensi er eius heredibus ius
proprietatis quod habebant in domo dicti Andree Tirelli site
ín Austria Civitate, in hora Sancte Marie de Curia, confines
cuius sunt híi: ab una parte possidet Iohannes de Ratione,
ab aha Iciluttus, ab aliis duabus est via publica; quod ius
erat singulis annis trigintaduo denarii aquilegensium et una
libra piperis et una cere. Et hoc ei dederunt ad habendum,
tenendum, possidendum et quicquid sibi deinceps perpetuali-
ter faciendum placuerit, cum omnibus et singulis que ad dic-
tum ius pertinebant et cum omni iure et actione, dominio,
usu seu requisitione, servitute, honore et utilitate ad eum
pertinentibus de iure vel de facto. Et hoc pro precio et foro
quatuor marcharum denariorum aquilegensium, quod totum
fuerunt confessi et contenti dicti venditores se integre ha-
buisse et recepisse a dicto emptore, renunciantes exceptioni
non habiti, recepti, numerati seu minoris precii et omni le-
gum ac íuris auxilio. Q.re omnia et singula supradicta et in-
frascripta promiserunt dicti venditores firma et îata perpe-
tualiter habere et tenere nec contra ea vel aliquid de eis fa-
cere vel venire aliquo tempore ratione aliqua, ingenio dive
causa; sed dictum ius ante omnem hominem, comunitatem et
personam in ratione manutenere eidem emptori et eius here-
dibus promíserunt, quod si non facerent teneantur ei reficere
omne dampnum et expensas quod vel quas inde facerent vel
sustinerent in iudicio sive extra, sub pena dupli valoris dicti
iuris ut pro tempore plus valuerit minus quinque solidis ve-
ronensium parvorum, qua soluta vel non presens contractus
suam obtineat firmitatem; et sub obligatione suorum bono-
rum. Et dederunt ei datam supra et nuncium ponendi in
tenutam dominum Bertrammum dictum. Preterea promiserunt
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facere quod fratres(u) dicti Dietalmi consencient isti venditio-
ni quandocumque dictus emptor volet, sub predicta pena.

(SN) Ego Dominícus Civitatensis imperiali auctoritate no-
tarius hiis omnibus interfui et rogatus scripsí.

(a) / fres, senza segno abbreuíatioo.

80.

1259 gStgno 25, Cividale, iuxta domum domini Carolí

Nicolò figlio del fu Sfetegò promette di restituire a Stoian
decano de Tranca la somma di una marca aquileiese, avuta in
prestito, entro la prossima festa di san Gíorgio, promettendo
in caso di inadempienza i, versamento di 40 denari e obbli
gando a garunzia del prestito, con la fideiussione di d. Carolo,
una sua casa sita fuori di Porta Brossana.

Originale [A], tr 407. Peryarnena di cm 9,9 x18,9 con pie-
ghe e macchie; scrittura su 26 linee, in parte sbiadita. Note tergali:
1) Nicolaus obligauit Stoian donturn suart in Porta Bressana; 2) N"

1...1. tZll 25 gíugno (scritta in senso contrario).

$ Anno Domini millesimo ducentesimo quínquagesimo
nono, indictione secunda, die sexto exeunte iunio. In Civitate
Austria, iuxta domum domini Caroli. Presentibus eodem do-
mino Carolo, Busino calcifice, Pantaleone filio Iacobi Tosolani,
Alspercherio et aliis. Nicholaus filius quondam Sfetegoy ex
causa mutui solvere promisit Stoiano decano de Tranca unam
marcam denariorum aquilegensis monete usque ad proximum
festum sancti Georii venturum, sub pena rc, denariorum et
omnium dampnorum et expensarum refectione; qua soluta vel
non, presens contractus nichilominus in sua firmitate perduret.
Pro quibus omnibus attendendis dictus Nicholaus obligavit
prefato Stoiano domum suam in qua habitabat sitam extra
Portam Brosanam de Civitate; et insuper dictus dominus Ca-
rolus eidem Stoíano extitit fideiussor; ita, si dicta pecunia in
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dicto termino integre non fuerit persoluta, quod plenam ha-
beat potestatem(") vendendi dictam domum, obligandi et alie-
nandi et, si inde aliquid deficeret, accipiendi et vendendi de
bonis tam debitoris quam fideiussoris in parte et toto ubicum-
que ea invenerit sine nuncio potest(atis) usque ad plenam so-
lutionem sortis, pene, dampnorum et expensarum; ita quod de
expensis, dampnis et venditione pignorum credatur solo verbo
creditoris, sine probatione aliqua vel sacramento. Et quod pac-
tum, finis, solutio vel concordia ùíqua huius debiti non possit
ostendi nisi hac carta cancellata vel alla facta per bonum no-
tarium, presentibus quinque idoneis testibus; nec copia huius
instrumenti peti possit nec ei aliquatenus contradici.

(SN) Ego Henricus Civitatensis imperiali auctorirare nora-
rius predictis interfui et rogatus scripsi.